
 

Settore Ricostruzione Privata, SUE, SUAP, urbanistica, CUC e Progetti di carattere strategico Via Avezzano - 67100 L’Aquila 
www.comune.laquila.it 

Settore Ricostruzione Privata, urbanistica, SUE, SUAP, CUC e Progetti di carattere strategico 
 Servizio Liquidazione Contributi 

AVVISO PUBBLICO n. 3/2022 

 

Oggetto: Attestazione di congruità necessaria per la liquidazione dei SAL Finale 

IL DIRIGENTE 

Premesso che  

- con D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020 all’articolo 8 comma 10bis è stato introdotto 

il DURC di congruità in aggiunta al Documento unico di regolarità contributiva;  

- che il DURC di congruità viene rilasciato dalla Cassa Edile / Edilcassa che ha competenza sul 

cantiere per ubicazione;  

- che le modalità e i dettagli per il rilascio del suddetto DURC di congruità sono stati 

rimandati ad apposito decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali.  

Considerato che con Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali n. 143 del 

25/06/2021 viene stabilito che:  

- Il DURC di congruità è necessario per lavori privati di importo superiore a € 70.000 (art. 2 

comma 3)  

- La congruità va dimostrata prima dell’erogazione del Sal finale e va richiesta su apposita 

piattaforma informatica dall’impresa appaltatrice o da soggetto da essa delegato (art.4 

comma 3);   

- le disposizioni contenute nel decreto si applicano ai lavori edili per i quali la denuncia di 

inizio lavori sia effettuata alla Cassa Edile/Edilcassa territorialmente competente dal 1° 

novembre 2021 (art. 6 comma 1)  

DISPONE 

Che per tutti i lavori di ricostruzione privata con inizio lavori successivo al 1° Novembre 2021, per 

la liquidazione del SAL Finale la Ditta appaltatrice è tenuta a presentare, per il tramite del 

committente, l’attestato di congruità rilasciato dalla Cassa Edile /Edilcassa di competenza. 

 

L’Aquila lì 30/03/2022     

 Il Dirigente 

 Arch. Roberto Evangelisti 

EVANGELISTI ROBERTO
30.03.2022 16:28:52
GMT+01:00

Documento generato in data 31/03/2022

COMUNE DE L'AQUILA

0031265   31/03/2022

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: I

nf
oC

am
er

e 
Q

ua
lif

ie
d 

E
le

ct
ro

ni
c 

S
ig

na
tu

re
 C

A
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

22
/0

2/
20

22
 a

l: 
22

/0
2/

20
25

Protocollo Generale:    USCITA
-----------------------------------------------


